17. *Quicumque es felicior.*] Quicumque es
 meus rivalis, et potior apud Neæram mihi que
 proinde insultas, quòd illa, me spreto, indul-
 geat atque obsequatur tibi.

19. *Sis pecore, &c.*] Quamvis opibus valeas,
 sapientiâ inclarescas, venustate conspicuus
 fueris. Ubi tria vides asserri amorem exci-
 tate consuetâ. Sic Virg. Eclog. ii. 21.

Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ.

Canto, quæ solitus,

Amphion,

Nec sum aded informis, &c.

tibique fluat Pactolus, ne-
que tibi lateant mysteria
Pythagoræ redivivi, ac
reum superes oris spe. le
Eheu! brevi dolebis amores
alteri datos, ego verò tum
ridebo meâ vice.

Tibique Pactolus fluat,
Nec te Pythagoræ fallant arcana renati,
Formâque vincas Nirea;
Eheu! translatos alio mœribus amores
Ast ego vicissim risero.

20

[479]

ODE XVI. AD ROMANOS.

Bellorum civilium finem nullum esse conqueritur.

Secunda jam ætas absu-
mitur bellis civilibus, et Ro-
mam propria disperdit po-
tentia. Quam labefactare
nequiverunt Marsi vicini,
vel Thuscus exercitus super-
bi Porsenæ,

ALTERA jam teritur bellis civilibus ætas;
Suis et ipsa Roma viribus ruit.
Quam neq; finitimi valuerunt perdere Marsi, [480]
Minacis aut Etrusca Porsenæ manus;

ANNOTATIONES.

20. *Tibique Pactolus fluat.*] Licet te ditet Pactolus Lydiæ fluvius, per quem Cresus rex olim dicitur auro abundasse. Is propterea Chryssorrhœos etiam appellatus; hodie *Sarbat*. Quinque in orbe flumina ramenta auri cum aquis et arenis volvisse prædicantur; Tagus in Hispaniâ, Padus in Italiâ, Hebrus in Thraciâ, Pactolus in Asiâ minori, Ganges in Indiâ. Plin. lib. xxxiii. cap. 4.

21. *Ne te Pythagoræ, &c.*] Etsi fueris sapiens ut Pythagoras. De eo Gell. lib. i. cap. 9. Suidas quoque, quod non nimis rerum diceret, quam *Apollo Pythius*, nomen ejus interpretatur. Philostratus, Deorum usum consuetudine affirmat, et ab eis accepisse quatenus hominibus delectentur, et quatenus eos aversentur, ex eoque de naturâ disseruisse. Porro tanta fuit apud antiquos Pythagoræ veneratio, ut domum ejus, templi instar, ipsum verò tanquam numen, haberent.

Renati.] Scilicet ille sapientiæ quasi antistes, multa tamen deliravit de animarum in aliud et aliud corpus transmigrazione: ac seipsum aiebat primum Æthalidem fuisse, deinde Euphorbum, denique Pythagoram. Vide lib. i. Ode 28. v. 10. Annot.

22. *Nirea.*] Nireus inter Græcos, qui ad Trojanam expeditionem profecti sunt formosissimus, uno excepto Achille. Homer. *Iliad.* ii. De illo jam lib. iii. Ode 20. v. 15.

23. *Translatos alio mœribus amores.*] Tu quoque Næaræ levitatem et inconstantiam experiere: tum verò tibi ego insultabo vicissim; et assatim gaudebo, sicut tu modò gaudes malo meo, quod ab illâ contemnar. Ex Aristot. *Rhet.* ii. *Iram semper comitatur voluptas de spe puniendi. Nam jucundum est putare id eventurum, quod exoptamus.*